
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  今年度のすまいるルーム（特別支援教室）が始まります。昨年度から延長の子供たちや、新規に

入室する子供たちに会えるのを今から楽しみにしています。今年度も子供たちのためにより良い

支援をしていけるよう努めてまいります。また、一人一人の子供に寄り添った支援をしていくため

にも、ご家庭との連携を大事にしていきたいと思っておりますので、ご協力のほどよろしくお願い

します。 

  

 ☆よろしくお願いします～すまいるルーム職員の紹介～☆ 

＜担当教員＞ 

☆ 

 

 

＜特別支援教室専門員＞ 

☆ 

 

 

 

 

 

今年度も、子供たちと一緒に

勉強できることが楽しみです。 

 子供たちのもつ良さを一緒

に見付けたり、発揮したりする

ための指導・支援をしていきた

いと思っております。どうぞよ

ろしくお願いいたします。 

 

今年度もすまいるルーム

の子供たちと楽しく学習し

ていけることを嬉しく思い

ます。昨年度よりも、さら

にパワーアップしていきた

いと思います。１年間よろ

しくお願いいたします。 

 

４月から着任いたしました

阿部と申します。 

早く四小に慣れ、子供たちの

良いところを伸ばせるように

指導・支援していきたいと思い

ます。宜しくお願い致します。 

       

４月から着任いたしました

難波と申します。 

新しい出会いを大切に、子供

たちと楽しく学習していきた

いと思います。よろしくお願い

します。      

 

すまいるルームの開設当初

から子供たちの成長を見届け

ています。子供たちが笑顔です

まいるルームに通室してくれ

るよう、寄り添っていきたいと

思います。    

     

令和７年  ４月１０日 

稲城市立稲城第四小学校 

校長   髙橋   裕之 

すまいるルームだより４月号 

担 当   

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

＊通室曜日、指導時間が決まりました＊ 

 今年度も、昨年度と同様に巡回指導教員が２校を回って子供たちの支援を行います。稲城第

四小学校は水曜日以外いずれかの教員が巡回し、指導を行います。 

通室曜日は、在籍学級の時間割や子供たちの様子を考慮し、担任とも相談しながら決定しま

した。基本的に１学期間は、子供たちにどのような支援が必要かを見ながら指導していきます。

２学期以降は、更に子供たちの様子や保護者の方の希望を踏まえた上で、より良い形を検討し

ながら指導していきます。ご承知おきください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

＊指導連絡帳について＊ 

ご家庭・在籍学級・すまいるルームの円滑な連携を図るために、指導連絡帳を作成します。

①すまいるルームでは、指導内容や子供たちの様子を指導連絡帳に記入し、在籍学級担任と 

 指導内容を共有します。 

②在籍学級担任は、その後学級での様子を記入しご家庭にお渡しします。 

③保護者の方は内容を確認していただいた後、御家庭でのお子さんの様子を記入し、在籍学

級担任にお渡しください。 

※指導連絡帳を通して学校やご家庭での様子を共有し、連携をしていきたいと思います。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

すまいる

ルーム

在籍学級ご家庭

＜４月の学習予定＞ 

 
小集団学習 個別学習 

指導内容 「自己紹介スピーチ」 

・自分のことを伝える。 

・相手のことを知る。 

「相談学習」 

・自分の考えを伝える。 

・相手の考えを聞く。 

・一つの意見に決める。 

・折り合いを付ける。 

一人一人の子供に合わせて、指導内容を決

めていきます。特に４月は、一人一人の子供

にとってどのような支援が必要なのかを大切

に見ていきます。 

（例 ビジョントレーニング・バランスボ

ール・SST など） 

※SST・・・ソーシャルスキルトレーニング

のことです。 

        


